
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 307  DEL 22/10/2020  
 
 

REG.GEN. N. 410 

DEL22/10/2020 

 
 

OGGETTO: 

 ACCERTAMENTO DELLE RISORSE - LEGGE 9 DICEMBRE 1998 N.431 FONDO 
NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE 
GENNAIO APRILE 2020 - 
 IMPEGNO E LIQUIDAZIONE -       

 
L’anno duemilaventi del mese di ottobre del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del Responsabile del 

Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria; 

 

 VISTO il Decreto Sindacale n.10 del 17 giugno 2016, con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile del 

servizio e titolare della posizione organizzativa dell’area Amministrativa, con conseguente attribuzione, ai sensi 

dell’art. 109 del citato Tuel, dei compiti previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso Tuel, ivi compresa 

l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, e che la legge e lo statuto espressamente non 

riservano agli organi di governo, limitatamente alle funzioni ascrivibili alla medesima area; 

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 22 luglio 2020 con il quale il sig. Mameli Gualtiero è stato nominato 

responsabile del servizio finanziario; 

VISTI: 

 il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta municipale n. 

41 del  16.07.2012; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 46 del 

23.07.1998; 

 il Bilancio di previsione per l’esercizio in corso approvato con atto consiliare n. 3 del 16/04/2020; 

 le disposizioni in materia di scissione di pagamenti; 

 il Dlgs n. 118/2011, modificato dal Dlgs n.126/2014; 



 

RICHIAMATA  la legge 431 del 09/12/1998 recante “disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti 

ad uso abitativo” e il D.M.LL.PP. del 07/06/1999, contenente le norme attuative dell’art. 11 della Legge 431/1998; 

VISTO il Decreto del Ministero dei lavori Pubblici 7 Giugno 1999; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/1 del 17 Aprile 2020; 

VISTA la deliberazione della G.R. n. 20/01 con la quale si disponeva di dare mandato alla Direzione Generale 

dell’Assessorato ai Lavori Pubblici di predisporre un bando per la ricognizione del fabbisogno dei Comuni per i mesi 

Gennaio – Aprile 2020; 

con la stessa venivano approvati: 

 i criteri di ripartizione delle risorse facendo riferimento allo stanziamento regionale di € 5.000.000,00; 

 i criteri per la ripartizione delle risorse di cui al Fondo L. 431 del 1998 art. 11 a favore dei comuni della 

Sardegna; 

 i criteri per la individuazione dei destinatari e le modalità di determinazione dei contributi ( L. n. 431. Art. 

11 del 9 Dicembre 1999) al quale i Comuni devono attenersi attraverso un bando rivolto ai  potenziali 

beneficiari del Contributo; 

I Destinatari finali dei Contributi sono i titolari di contratti di locazione ad uso residenziale in unità immobiliari di 

proprietà privata site nel Comune di residenza ed occupate a titolo di abitazione principale; 

Sono,  altresì, destinatari dei contributi i titolari di contratti di locazione ad uso residenziale delle unità 

immobiliari di proprietà pubblica, destinate alla locazione permanente del programma  20.000 locazioni in affitto, 

di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 2523 del 27.12.2001, site nel Comune di residenza e 

occupate a titolo di abitazione principale; 

Tali fondi sono destinati ad integrare i canoni di locazione delle famiglie a minor reddito e più accentuato disagio 

economico; 

RICHIAMATA la determinazione del Servizio di Edilizia Residenziale n. 1432 protocollo n. 24297 del 

01.09.2020 con la quale è stata approva la ripartizione delle risorse di cui al Fondo nazionale per il sostegno 

all’accesso alle abitazioni in locazione di cui all’art.11 della Legge 431/98 relativo all’anno 2020 che attribuisce al 

Comune di Aritzo la somma di € 1.452,60; 

 

TENENDO CONTO CHE la Ras ha assegnato una somma complessiva inferiore al fabbisogno richiesto, si rende 

necessario ridurre in proporzionalmente a tutti e due i richiedenti la somma da liquidare, individuando comunque 

per tutti la stessa percentuale di contribuzione; 

 

RITENUTO, PERTANTO di dover accertare Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 

locazione di cui all’art.11 della Legge 431/98 relativo all’anno 2020 in entrata , l’importo di €. 1.450,08 quale che 

attribuisce al Comune di Aritzo la somma di € 1.450,08, sul capitolo 2441/2/1  fondi spesa pluriennale vincolato 

anno 2020; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 113 del 07/05/2020 avente per oggetto “Approvazione Bando  per il sostegno 

all'accesso  alle abitazioni in locazione, destinato all'erogazione di contributi per il pagamento ad integrazione dei 

canoni di locazione anno 2020 mensilità Gennaio - Aprile  2020”; 

 

RILEVATO che sulla base del suddetto bando di concorso tutti gli interessati hanno potuto presentare domanda 

entro la data del 30.05.2020; 

 

CONSIDERATO che in data 09.07.2020 è stato redatto apposito verbale per la redazione della graduatoria 

provvisoria degli aventi diritto al contributo per il pagamento del canone di locazione anno 2020; 



 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 175 del 09.07.2020 con la quale si provvedeva ad approvare la 

graduatoria di cui sopra; 

 

CONSIDERATO che entro il suindicato termine sono pervenute n. 2 domande, tutti hanno presentato la 

documentazione richiesta; 

 

CHE i richiedenti sono risultati beneficiari dei sottoelencati contributi: 

 

N° RICHIEDENTE FABBISOGNO 

ECONOMICO 

ENTITA’ CONTRIBUTO 

AMMISSIBILE 

contributo 

finanziato 

1  “FASCIA A”  
1.032,64 

 

€.608,95 

2  “FASCIA A” 
1.466,00 

 

€.841,05 

 

CONSIDERATO che la graduatoria provvisoria è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune per 7 giorni 

consecutivi per consentire in tale lasso di tempo la presentazione di eventuali ricorsi; 

 

RILEVATO che non è stato inoltrato alcun ricorso e che pertanto, come previsto nell’ art 4 dell’apposito Bando 

approvato con determinazione n. 175 del 09.07.2020, la graduatoria provvisoria diventava in assenza di ricorsi 

automaticamente definitiva; 

 

RITENUTO necessario provvedere in merito alla liquidazione di quanto ad essi dovuto; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINA 

 

DI ACCERTARE in entrata , l’importo di €. 1.450,00  Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni 

in locazione di cui all’art.11 della Legge 431/98 relativo all’anno 2020  in entrata , l’importo di €. 1.450,08 sul 

capitolo 2441/2/1  fondi spesa pluriennale vincolato; 

   

DI IMPEGNARE per i motivi citati in premessa per le leggi di settore per l’anno 2020  la somma di €. 

1.450,08come di seguito riportata: 

 

DI LIQUIDARE  alle persone indicate nell’allegato prospetto le somme indicate a fianco di ciascun nominativo 

quale contributo per il pagamento del canone di locazione per un totale di €.1450,00; 

 

N° RICHIEDENTE FABBISOGNO 

ECONOMICO 

ENTITA’ 

CONTRIBUTO 

AMMISSIBILE 

CAPITOLO 

DI 

ENTRATA 

CAPITOLO DI 

IMPEGNO 

contributo 

finanziato 

1  “FASCIA A”  
1.032,64 

 

2441/2/1 4120/30/1 €.608,95 

2  “FASCIA A” 
1.466,00 

 

2441/2/1 4120/30/1 €.841,05 

 

 

SI ATTESTA la regolarità tecnico/amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 

n. 267 del 18/08/2000; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 

competenza. 

 

                                                           

                                                                     Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                                                                 (Antonio Meloni) 

 

 

 
 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 



 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Gualtiero Mameli 

 
 
 


